
             PŘIJÍMACÍ TEST  
 
STUDIJNÍ PROGRAM :   POLITOLOGIE   
 

STUDIJNÍ OBOR:            6701R POLITOLOGIE  A  
                                             MEZINÁRODNÍ  VZTAHY -    

bakalářské studium 
 
 

 
           

B P A   
  
                                                     
 

 

 DŮLEŽITÉ !!  
 
1 – vyplňováním testu dokládáte, že jste zcela zdrávi a nebudete při 

odvolání uplatňovat zdravotní důvody. V opačném případě  
okamžitě odevzdejte test a odeberte se k lékaři.  

2 – zkontrolujte si, že máte kompletní test, který obsahuje  45 otázek 
z politologie a mezinárodních vztahů  ( 31 - 75).  

3 – s výjimkou přidělených psacích potřeb není během testu  dovoleno 
používat jakékoliv  pomůcky,   kalkulačky, tabulky, mobilní 
telefony a jiné prostředky. 

4 – na skórovací list a test se student nepodepisuje, kolonka podpis 
skórovacího listu je pro pedagogický dozor. Vyplňte pouze typ 
testu a to písmeny BPA. 

5 – důvodem ukončení přijímací zkoušky je nerespektování výše 
uvedených pravidel, či opuštění zkušební místnosti.  

 



 
 
31.       Karlo-Ferdinandova univerzita v Praze vznikla 

a) roku 1341    
b) roku 1409 
c) roku 1654 
d) roku 1882 

 
32. Císař Rudolf II. schválil Českou konfesi  

a) v roce 1575 
b) v roce  1609 
c) v roce 1618 
d) v roce 1620 

 
33. Pražské biskupství bylo zřízeno  

a) roku 935 
b) roku 973 
c) roku 1212 
d) roku 1344 

 
34.   Knihu  České myšlenky napsal 

a)   Josef Kaizl 
b) H.G.Schauer 
c) T.G.Masaryk 
d) Zd. V.Tobolka 

 
35.   Národní obec fašistická vznikla v ČSR 

a) roku 1921 
b) roku 1925 
c) roku 1935 
d) roku 1939 

  
36.  Ve volbách roku 1946 zvítězila 

a) národně socialistická strana 
b) lidová strana 
c) komunistická strana 
d) strana agrární 

 
37. Království Belgie vzniklo  

a) roku 1648 
b) roku 1815 
c) roku 1830 
d) roku 1919 

 
38. Batavská republika vznikla 

a) roku 1648 
b) roku 1795 
c) roku 1918 
d) roku 1945 

 



39.     Kuomintang je   
a) název čínské politické strany 
b) název Čankajškova autoritářského státu 
c) název kulturní revoluce Mao-Cetunga 
d) čínský národní sport 

 
40. Emanuel Chalupný byl 

a) český filosof  
b) český teoretik a kritik umění  
c) český sociolog 
d) český politik 

 
41. Výchovné hnutí mládeže skauting se u nás začalo šířit  

a) již před První světovou válkou  
b) Po vzniku samostatného Československa 
c) Ve třicátých letech 20. Století 
d) Po Druhé světové válce 

 
42. Manifest stylizovaný spisovatelem Ludvíkem Vaculíkem z r. 1968 
 se nazýval 

a) Několik vět 
b) Věrni zůstanem 
c) Dva tisíce slov 
d) Karlovarské požadavky 

 
43.     Autorem knihy „Kacířské eseje o filosofii dějin“ je 

a) Karel Kosík 
b) Václav Havel 
c) Vladimír Mlynář 
d) Jan Patočka 

 
44.  Podepsat tzv. Moskevské protokoly v Moskvě odmítl  

a) Alexander Dubček 
b) František Kriegel 
c) Josef Smrkovský 
d) Bohuslav Chňoupek 

 
45. Ludwig van Beethoven ve své Deváté symfonii zhudebnil báseň 

a) Friedricha Schillera 
b) J.W.Goetha 
c) J.G.Herdera 
d) F.G.Klopstocka 

 
46.      Přímo je v současnosti volený prezident v: 

a) Belgii 
b) Litvě 
c) Lotyšsku 
d) Maďarsku 

 
 



47. Tzv. aktivní volební právo znamená: 
a) právo být volen 
b) právo navrhovat kandidáty do voleb 
c) právo udělovat tzv. preferenční hlasy 
d) právo volit 
 

48.     Československo bylo formálně federací: 
a) nikdy 
b) na základě Ústavy 1948, s účinností od 1.1.1949 
c) na základě ústavního zákona z roku 1968, s účinností od 1.1.1969 
d) po celou dobu existence společného státu v letech 1918-1992, s výjimkou 

období 1939-1945 
 

49.      Druhá komora parlamentu byla ve 20. století zrušena v/ve: 
a) Dánsku 
b) Itálii 
c) Rusku 
d) Slovinsku 
 

50. Nedůvěru může vládě ČR vyslovit: 
a) Poslanecká sněmovna a Senát současně 
b) Poslanecká sněmovna nebo Senát 
c) pouze Poslanecká sněmovna 
d) Senát, ale jen na návrh prezidenta 
 

51.  Dagmar Burešová: 
a) byla předsedkyní České národní rady v letech 1990-1992 
b) byla soudkyní Ústavního soudu ČSFR po jeho ustavení v roce 1991 
c) kandidovala na prezidentku ČR v roce 2003 
d) řídila ministerstvo zdravotnictví ve vládách Vladimíra Špidly a Stanislava 

Grosse 
 

52. Termín Spolkové shromáždění označuje v politickém systému Spolkové republiky   
Německo: 

a) dolní komoru parlamentu 
b) horní komoru parlamentu 
c) společné zasedání obou komor parlamentu 
d) kolegium volitelů scházející se za účelem volby prezidenta 

 
53. Prezident USA jmenuje členy svého kabinetu: 

a) po kladném vyjádření Senátu Kongresu USA 
b) po kladném vyjádření Sněmovny reprezentantů Kongresu USA 
c) po kladném vyjádření obou komor Kongresu USA 
d) pouze dle svého vlastního uvážení 
 
 
 
 
 
 



54.      Česká společnost pro politické vědy je: 
a) dobrovolná organizace sdružující zájemce o politické vědy a pracovníky, kteří 

se politickou vědou zabývají 
b) odborné pracoviště Akademie věd ČR 
c) odborová organizace pracovníků v oboru politických věd, fungující v rámci 
Českomoravské konfederace odborových svazů 

d) profesní komora sdružující politology z celé ČR, založena na povinném 
členství 
 

55.      Předsedou (-kyní) Věcí veřejných je v současnosti: 
a) Zlata Adamovská 
b) Milan Jančík 
c) Radek John 
d) Markéta Reedová 
 

56.      Které tvrzení neplatí pro stávající úpravu volby, postavení a pravomocí prezidenta ČR: 
a) je volen oběma komorami Parlamentu na jejich společné schůzi 
b) k výkonu některých pravomocí potřebuje spolupodpis předsedy vlády nebo 

pověřeného člena vlády 
c) má právo vetovat zákony, s výjimkou zákonů ústavních 
d) na návrh Poslanecké sněmovny nebo petice podepsané alespoň 100.000 

oprávněnými voliči vyhlašuje celostátní referendum 
 
57.       S termínem „tyranie většiny“ operuje v jednom ze svých stěžejních děl:  

a)   Niccolo Macchiavelli 
b) Tomáš G. Masaryk 
c) Karl Popper 
d) Alexis de Tocqueville 

 
58. Ústavní změna v Československu v roce 1960 zahrnovala mimo jiné: 

a) federalizaci Československa 
b) vypuštění článku pojednávajícího o vedoucí úloze KSČ ve společnosti 
c) zakotvení marxismus-leninismu coby oficiální státní ideologie přímo do textu 

Ústavy 
d) změnu volebního systému z poměrného na většinový 

 
59. Zákon, kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve 

státních orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní Republiky, České 
republiky a Slovenské republiky z roku 1991 je znám pod názvem: 

a) kompetenční zákon 
b) lustrační zákon 
c) zákon o politických stranách 
d) zákon o rozdělení České a Slovenské federativní republiky 
 

60. Dopadem jednotlivých volebních systémů na podobu stranického systému se ve svých 
dílech zabýval(-a) mimo jiné: 

a) Hannah Arendtová 
b) John Locke 
c) Giovanni Sartori 
d) Max Weber 



 
61.       Která z následujících událostí se nekonala v roce 1945: 

a) Postupimská konference 
b) Přijetí Charty OSN 
c) Přijetí Severoatlantické smlouvy 
d) Svržení atomové bomby na Hirošimu 

 
62.      Jako ministr zahraničních věcí USA nikdy nepůsobil/a: 

a) Joe Biden 
b) Hillary Clinton 
c) Henry Kissinger  
d) Condoleezza Rice 

 
63. Mezi současné hlavní orgány OSN nepatří: 

a) Hospodářská a sociální rada 
b) Poručenská rada 
c) Rada bezpečnosti 
d) Valné shromáždění 

 
64.      Který stát vstoupil do NATO v roce 1982? 

a) Itálie 
b) Portugalsko 
c) Řecko  
d) Španělsko 

 
65.       Která z následujících zemí patří do tzv. Visegrádské skupiny? 

a) Bulharsko 
b) Maďarsko 
c) Rumunsko 
d) Slovinsko 

 
66.      Která z následujících událostí se konala v roce 1999: 

a) sjednocení Německa 
b) válka v Perském zálivu 
c) zánik Varšavské smlouvy 
d) zásah NATO v Kosovu 

 
67.  Mezi prezidenty USA nepatří: 

a) James Baker 
b) James Carter 
c) Richard Nixon 
d) Ronald Reagan 

 
68.      Ke světovým krizím probíhajícím v době studené války nepatřila: 

a) Berlínská krize 
b) Fašodská krize 
c) Kubánská krize 
d) Suezská krize 
 
 



69.     Ustavující konference OSN se konala v 
a) Dumbarton Oaks     
b) San Franciscu 
c) Los Angeles     
d) New Yorku 
 

70.      Anšlus Rakouska  
a) znamená připojení Rakouska ke Třetí říši v roce 1938 
b) znamená zákaz připojení Rakouska k Německu daný ve Versailleské mírové 

smlouvě 
c) se používá pro mírové jednání s Rakouskem po druhé světové válce 
d) značí snahu Rakouska o vstup do EHS 
 

71. Vyberte události, jak šly chronologicky za sebou (období 1918-1929): 
a) Dawesův plán, začátek rúrské krize, Youngův plán, Rýnský garanční pakt  

(Locarno) 
b) Začátek rúrské krize, Dawesův plán, Rýnský garanční pakt (Locarno), 

Youngův plán 
c) Začátek rúrské krize, Dawesův plán, Youngův plán, Rýnský garanční pakt 

(Locarno) 
d) Dawesův plán, začátek rúrské krize, Rýnský garanční pakt (Locarno), Youngův 

plán 
 
72. Německo se stalo členem Společnosti národů v roce: 

a) 1919      
b) 1926 
c) 1929 
d) nikdy 

 
73.      Jako Rok Afriky se označuje rok  

a) 1968     
b) 1961 
c) 1970 
d) 1960 

 
74. Francie odešla z vojenské složky NATO v roce 

a) 1953     
b) 1970 
c) 1966     
d) nikdy nevystoupila 

 
75. Perestrojka byla 

a) zhoršení vztahů mezi SSSR a USA po nástupu Ronalda Reagana    
b) snaha o zlepšení vztahů mezi SSSR a USA v 70. letech 20. století 
c) snaha o restrukturalizaci sovětského hospodářství zahájená                              

M. Gorbačovem v SSSR 
d) snaha o demokratizaci sovětského politického systému ve druhé polovině 80. 

let 20. století  
 
 


